Indice

1. Dictaduras y memoria historica
1.1 Memoria historica en Espaiay Latinoamérica

2.

3.

1.2 Cronicas de Espaiia, Chile y Argentina

Espana

2.1 Lamemoria historica y la Guerra Civil Espaiola

2.2

23

2.4

Ideales y educacion
Mujeres en la Guerra Civil
Guernica

Memoria historica y los afios de la dictadura franquista

Represion franquista

La represion linglistica

El exilio

La educacion

La mujer

La Iglesia

La Ley de la Memoria Histérica
Las victimas del franquismo
Simbolos de la dictadura

La memoria histérica en el cine
«Las cunetas» (documental)

Chile

3.1
3.2

3.3

3.4.

El golpe de Estado

La represion y sus formas
Represion en cifras

El exilio

Nifios robados
Detenidos desaparecidos
Represion y cultura

El fin de la era Pinochet
La dictadura hoy
Opiniones encontradas
Memoria chilena

You([TB

10

18
18
18
21
23
26
26
28
30
31
32
36
37
38
43
47
47

53
53
56
56
58
60
63
71
75
79
78
81



4. Argentina 87

4.1 Elgolpe 87
4.2 Videlayladictadura 90
Videla 90
El final de la dictadura 92
El final de un dictador 93
4.3 Detenidos desaparecidos 94
Desaparecidos 95
Hijos de desaparecidas 98
Las secuelas de la dictadura hoy 104
4.4 Exilio 106
4.5 Dictadura, educacion y cultura 109
Dictadura y cultura 109
Dictadura y educacion 112
4.6 Memoria argentina 114

Abreviaturas:

m masculino vulg. vulgar
f femenino loc. local
pl. plural arg. argentino

col. coloquial dim. diminutivo



