Índice

1.	Dictaduras y memoria hístórica			
	1.1	1 Memoria histórica en España y Latinoamérica		
	1.2	Crónicas de España, Chile y Argentina	10	
2.	Espa	18		
	2.1	La memoria histórica y la Guerra Civil Española	18	
		Ideales y educación	18	
		Mujeres en la Guerra Civil	21	
		Guernica	23	
	2.2	Memoria histórica y los años de la dictadura franquista	26	
		Represión franquista	26	
		La represión lingüística	28	
		El exilio	30	
		La educación	31	
		La mujer	32	
		La Iglesia	36	
	2.3	La Ley de la Memoria Histórica	37	
		Las víctimas del franquismo	38	
		Símbolos de la dictadura	43	
	2.4	La memoria histórica en el cine	47	
		«Las cunetas» (documental)	47	
3.	Chil	53		
	3.1	El golpe de Estado	53	
	3.2	La represión y sus formas	56	
		Represión en cifras	56	
		El exilio	58	
		Niños robados	60	
		Detenidos desaparecidos	63	
		Represión y cultura	71	
	3.3	El fin de la era Pinochet	75	
	3.4.	La dictadura hoy	79	
		Opiniones encontradas	78	
		Momoria chilona	01	

•	Arge	entina	87	
	4.1	El golpe	87	
	4.2	Videla y la dictadura	90	
		Videla	90	
		El final de la dictadura	92	
		El final de un dictador	93	
	4.3	Detenidos desaparecidos	94	
		Desaparecidos	95	
		Hijos de desaparecidas	98	
		Las secuelas de la dictadura hoy	104	
	4.4	Exilio	106	
	4.5	Dictadura, educación y cultura	109	
		Dictadura y cultura	109	
		Dictadura y educación	112	
	4.6	Memoria argentina	114	

Abreviaturas:

m	masculino	vulg.	vulgar
f	femenino	loc.	local
pl.	plural	arg.	argentino
col.	coloquial	dim.	diminutivo